
All’Albo online

Al Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente
Agli Atti

OGGETTO: avviso di  selezione per il  conferimento di  incarico individuale ESPERTO aventi  ad 
oggetto la realizzazione di Percorsi formativi e laboratoriali cocurriculari per la riduzione dei divari 
negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica,  in  attuazione  del  progetto  “Oltre 
l’abbandono”
Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  Componente  1  –  Potenziamento 
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università   Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi  di  tutoraggio e formazione per la  riduzione dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)
CNP    M4C1I1.4-2024-1322-P-50212        CUP E91I24000410006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.  1301/2013,  n. 
1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014 e la  decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;ùVISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 

Protocollo 0006087/2025 del 09/05/2025



CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle 
scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il  
decreto  del  Ministro  dell’istruzione  del  2  febbraio  2024  prot.  AOOGABMI  0000019,  recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, 
in attuazione della Missione 4;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTO   l’atto di concessione prot. N°140058 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di docenti 
esperti  in  possesso  di  idonei  requisiti  per  l’affidamento  degli  incarichi  aventi  ad  oggetto  la  
realizzazione di Percorsi formativi e laboratoriali cocurriculari 

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne;
VISTA   la necessità di individuare N. 1 TUTOR ESTERNO in qualità di  per la corretta esecuzione 

del progetto in oggetto
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto  del  presente  Decreto  che  risultano  essere  strettamente  connesse  ed  essenziali  alla 
realizzazione del  progetto finanziato  e  funzionalmente  vincolate  all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssao, in qualità di Dirigente scolastico che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 
legge n. 241/1990;

VISTO l’art.  6  bis  della  citata  legge  n.  241/1990,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che la prof.ssa ELISABETTA CARMELA DEDATO che lo ha sottoscritto la dichiarazione 
di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1 Oggetto

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di N. 1  incarico individuale avente ad oggetto la 
realizzazione di Percorsi formativi e laboratoriali cocurriculari  per una durata pari a quella del termine delle 
attività del progetto, previsto per il 15 settembre 2025, in relazione all’espletamento delle seguenti attività: 



PERCORSI FORMATIVI N° percorsi N° figure ESPERTO
Ore di impegno per 

percorso
Piloti del futuro:
scopriamo il mondo dei 
droni

1 1
20

L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale impegnato direttamente nella erogazione delle 
attività è pari a 79,00 €/h per gli esperti. L’importo è inteso al lordo di ogni altro onere.
L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali prevista per il 15/09/2025.
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito  in  sede di  affidamento dell'incarico,  nonché il  rispetto  delle  tempistiche previste  dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento.

Art. 2 Presentazione domande
-  Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce,  corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum 
redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di 
validità  devono  pervenire,  entro  le  ore  10:00  del  24/05/2025  esclusivamente  via  mail  all’indirizzo 
rmic8af00d@istruzione.it.

-  Il  Curriculum Vitae  deve  essere  numerato  in  ogni  titolo,  esperienza  o  formazione,  per  cui  si  richiede 
l’attribuzione  di  punteggio,  e  i  numeri  che  la  contraddistinguono devono essere  riportati  nella  scheda  di  
autovalutazione allegato

Art. 3 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione:

 istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
 Curriculum Vitae non in formato europeo
 Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
 Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
 Documento di identità scaduto o illeggibile
 Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2
 Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2
 Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri



Art. 4 partecipazione
 La  griglia  di  valutazione  che  costituisce  anche  comunicazione  in  merito  ai  criteri  di  ammissione  e  di  
valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 
identità. 

Art. 5 Selezione
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico,  anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un  
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.

Art. 6 Casi particolari
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il  D.S. procederà in 
autonomia, previa verifica dei requisiti, alla assegnazione dell’incarico.

Art. 7 Compiti figura professionale

Ruolo di figura professionale ESPERTO

Verificare i livelli di ingresso dei destinatari
Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso

• Rimodulare il percorso formativo a seconda della gravità della criticità
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario
• Effettuare durante il percorso valutazioni intermedie e finali 
• Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto
• Controllare l’avanzamento dei percorsi
• Alimentare la piattaforma di avanzamento
• Redigere relazione periodica concordata con il Team
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi 

di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso:
Per il ruolo di ESPERTO 

 Essere Pilota Drone ENAC da almeno 5 anni
 avere già svolto attività di Esperto in progetti PNRR relativi ai droni



Art. 9 Responsabile del Procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente 
Scolastica prof.ssa Elisabetta Carmela Dedato

Art. 10 Pubblicizzazione della procedura di selezione
Il  presente  Avviso  è  pubblicato  sull’albo  on  line  dell’Istituzione  scolastica,  nonché  sulla  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

  La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Elisabetta Carmela Dedato

Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2025-05-09T16:28:13+0200
	DEDATO ELISABETTA CARMELA




